
Página. 1

SAC-00056-2019
San José, 29 de Enero del 2019

Dr.
Victor Perez
Gerente General RSS
Gerencia General - RSS

Referencia: ACUERDO 9507-IV DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Incidente sobre
escape de gas en el Hospital del Trauma

Estimado Doctor:

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva

del INS en sesión ordinaria N°9507, artículo IV del 28 de enero del 2019, tomó el

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia :

Con respecto a un incidente ocurrido la semana anterior en el Hospital del Trauma,

relacionado con un escape de gas cerca de un Autoclave, el director Juan Ignacio
Mata mociona para que la Gerencia de la Red de Salud presente  un informe sobre lo

sucedido, que incorpore las acciones que se están tomando para evitar situaciones

similares en el futuro.

Una vez conocido este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:



Página. 2

Que es de recibo la moción del director Mata Centeno , debido al alto riesgo a la salud y

la imagen del Hospital del Trauma por el incidente de escape de gas ocurrido en días

pasados en dicho hospital,

ACUERDA:

Solicitar a la Gerencia de INS- Red de Servicios de Salud S.A. para que en la próxima

sesión ordinaria de esta Junta Directiva del 04 de febrero, presente un informe que

detalle la incidencia ocurrida en el Hospital del Trauma sobre un escape de gas cerca

de un Autoclave y explique además cuáles medidas se van a tomar para evitar que en

el futuro sucedan eventos similares.

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 29/01/2019 18:11:07

cc: Elian Villegas/INS, Lucia Fernandez/INS, Luis Fernando Campos/INS, Lilliana
Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Pilar Castro/AU/INS, Cecilia Soto/INS, Fabian Viquez/INS,
Karen Alvarado/INS


